

Kære Kristen Touborg

Det er godt nok frustrerende at være biavler i disse GMO tider.

Vi har fra ministeriet for Fødevarer, landbrug og fiskeri fået tilsagn om, at hvis der forekommer pollen fra fødevarer godkendte GMO afgrøder i vores honning, skal det ikke mærkes så længe indholdet af GMO materiale ikke overstiger 0,9 %. Denne værdi vil betyde, at honning ikke skal mærkes, da pollenindholdet ikke overstiger grænseværdien.

Men en sag fra Tyskland viser skræmmende perspektiver for biavl. Her er en biavler pålagt at destruere sin honning og flytte sine bier væk fra området med dyrkning af "ikke fødevarer godkendte GMO- majs". En vurdering fra Fødevarestyrelsen viser, at det samme nok ville ske i Danmark.

Det vil være katastrofalt for biavlere og for landmænd og frugtavlere, der har brug for bier til bestøvning, såfremt det bliver tilfældet. Risikoen er stor, for det er ikke alle potentielle GMO afgrøder, som kan fødevarer godkendes. Tænk blot på prydblommer, skovtræer eller raps til biobrændsel.

Desværre er der ikke mulighed, med den lovgivning vi har nu, at biavleren kan få erstatning for sine tab. Det er en ret som kun er forbeholdt andre landmænd, igen er bierne blevet overset. Hvad jeg ikke forstår, når EU selv siger at 76 % af alle fødevarer på en eller anden måde afhænger af bibestøvning.

Et simpelt regnestykke: Hvis vi regner med at der ikke kan stå bier tættere på end 3km fra marker med ikke fødevarer godkendt GMO, så vil det betyde at hvis en landmand har en mark på 16 Ha, så er det 3387 Ha der ikke kan dyrkes biavl i.

Med den store betydning biavl har for landes afgrøder, burde det ret beset være forbudt at dyrke ikke fødevarer godkendt GMO, da dyrkningen effektivt forhindrer bæredygtigt biavl i et uhyggeligt stort område.

Hvordan skal vi med de udsigter til den fremtidige biavl, kunne rekruttere nye biavlere?

Der er allerede for få bier i Danmark, og med udsigt til at vi skal destruere vores honning, hvis en landmand et par km væk beslutter sin for at dyrke energi afgrøder, så bliver det nok ikke bedre.

Med venlig hilsen

Per Jakobsen (bestyrelsesmedlem Danmarks Biavlerforening)
Abildvej 13
4180 Sorø